17/12/2022 22:49 SEI/AL - 16036878 - Edital

https://sei.al.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17407225&infra_siste… 1/3

ESTADO DE ALAGOAS

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DE ALAGOAS
Rua Melo Morais, 354, - Bairro Centro, Maceió/AL, CEP 57020-330

Telefone: 3315-2200 - http://www.fapeal.br

Edital nº E:n° 11/2022 - Resultado Parcial/2022/FAPEAL

Chamada Pública FAPEAL/CNPq nº 11/2022
Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores no Brasil

RESULTADO PARCIAL

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Alagoas – FAPEAL, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO PARCIAL da Chamada
Pública FAPEAL/CNPq nº 11/2022, para concessão de Bolsa de Pós-Doutorado aos Programas de Pós-Graduação stricto sensu acadêmicos sediados no Estado de
Alagoas.

Eventuais recursos administrativos contra a decisão da FAPEAL deverão ser dirigidos à Diretoria Executiva de Ciência e Tecnologia (DECT) da
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Alagoas (FAPEAL), interpostos até o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Resultado.

ÁREA DO CONHECIMENTO
CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, ENGENHARIAS, CIÊNCIAS AGRÁRIAS

IES
PROPONENTE

PPG
PROPONENTE COORDENADOR/SUPERVISOR INDICADO À BOLSA PDJ PROJETO DE PESQUISA VALOR

APROVADO SITUAÇÃO

UFAL ENGENHARIA
QUÍMICA

EDUARDO LUCENA
CAVALCANTE DE AMORIM

FERNANDA SANTANA
PEITER

MONITORAMENTO AUTOMÁTICO
DE REATOR ANAERÓBIO

CONTÍNUO PARA CODIGESTÃO DE
VINHAÇA E MELAÇO E

PRODUÇÃO DE BIOHIDROGÊNIO

R$
57.000,00

RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

UFAL CIÊNCIA ANIMAL EDUARDO JORGE DA SILVA
FONSECA

JEFERSON FERREIRA DA
SILVA

ESTUDOS INTERDISCIPLINARES DE
LASERS ALEATÓRIOS E EXCITAÇÃO

DE ÍONS TERRAS-RARAS POR
AVALANCHE DE FÓTONS

R$
57.150,00

RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

UFAL MATEMÁTICA ABELARDO SILVA JÚNIOR
THAIS FERNANDA DE
CAMPOS FRAGA DA

SILVA

EPIDEMIOLOGIA MOLECULAR DO
VÍRUS CHIKUNGUNYA EM

REGIÕES ENDÊMICAS DO ESTADO
DE ALAGOAS

R$
57.003,25

RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

UFAL PROTEÇÃO DE
PLANTAS

ITALO MARCOS NUNES DE
OLIVEIRA RAFAELA TEXEIRA ALVES

PROPRIEDADES ÓPTICAS E
HIDRODINÂMICAS DE FLUIDOS
COMPLEXOS DOPADOS COM

PONTOS QUÂNTICOS DE
CARBONO

R$
57.200,00

RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

UFAL FÍSICA CARLOS EDUARDO DE FARIAS
SILVA

BRÍGIDA MARIA VILLAR
DA GAMA

USO DE SIMBIOSE MICROALGA-
FUNGO PARA O TRATAMENTO DE
EFLUENTES (AGRO)INDUSTRIAIS

ALAGOANOS

R$
57.222,22

RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

UFAL METEOROLOGIA VALDEVAN ROSENDO DOS
SANTOS

DAYANE MÉRCIA
RIBEIRO SILVA

PLANTAS DE COBERTURA
AFETANDO A QUALIDADE DO

SOLO E A DINÂMICA DO
FÓSFORO EM SISTEMA DE

SEMEADURA DIRETA DO MILHO

R$
57.222,22

RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

UFAL QUÍMICA E
BIOTECNOLOGIA

JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA
JÚNIOR

MICEJANE DA SILVA
COSTA

OS IMPACTOS DOS DESASTRES
NATURAIS EM ALAGOAS

PROVOCADOS POR SISTEMAS
ATMOSFÉRICOS

R$
45.521,00

RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

UFAL MATERIAIS ALEXSANDRO CLAUDIO DOS
SANTOS ALMEIDA

ADOLPHO EMANUEL
QUINTELA ROCHA

TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS EM
CULTIVOS IRRIGADOS PARA
AGRICULTURA FAMILIAR NO

SEMIÁRIDO ALAGOANO

R$
57.105,00

RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

UFAL
AGRONOMIA –

PRODUÇÃO
VEGETAL

JADRIANE DE ALMEIDA
XAVIER DOS SANTOS

MARILENE BRANDÃO
TENÓRIO FRAGOSO

DESENVOLVIMENTO E
CARACTERIZAÇÃO DE

MEMBRANAS POLIMÉRICAS
INCORPORADAS DE

MICROENCAPSULADO DO
EXTRATO ETANÓLICO E ÓLEO DAS

SEMENTES DE PASSIFLORA
EDULIS COM POTENCIAL

CICATRIZANTE

R$
56.850,00

RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

UFAL
RECURSOS
HÍDRICOS E

SANEAMENTO

MARCOS PETRÚCIO DE
ALMEIDA CAVALCANTE

ALCIDES DE CARVALHO
JÚNIOR

FORTALECIMENTO DA PESQUISA
EM ANÁLISE GEOMÉTRICA NO

ESTADO DE ALAGOAS

R$
37.726,07

RECOMENDADO
COM ALTERAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

17/12/2022 22:49 SEI/AL - 16036878 - Edital

https://sei.al.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17407225&infra_siste… 2/3

ÁREA DO CONHECIMENTO
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, CIÊNCIAS DA SAÚDE

IES
PROPONENTE PPG PROPONENTE COORDENADOR/SUPERVISOR INDICADO À BOLSA

PDJ PROJETO DE PESQUISA VALOR
APROVADO SITUAÇÃO

UFAL

DIVERSIDADE
BIOLÓGICA E

CONSERVAÇÃO NOS
TRÓPICOS

ROBSON GUIMARÃES SANTOS RICARDO JESSOUROUN
DE MIRANDA

AVALIANDO O PAPEL DE ÁREAS
MARINHAS PROTEGIDAS PARA
RECIFES DE CORAIS SUJEITOS A

MULTIMPACTOS: UMA
ABORDAGEM EMPÍRICA

INVESTIGANDO A DINÂMICA
FUNCIONAL E TRÓFICA DO

ECOSSISTEMA

R$ 59.930,00 RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

UFAL

MULTICÊNTRICO EM
BIOQUÍMICA E

BIOLOGIA
MOLECULAR

CARLOS ALBERTO DE
CARVALHO FRAGA

EMISAEL STÊNIO
BATISTA GOMES

ARQUITETURA CELULAR DAS
NEOPLASIAS DA MAMA E
OVÁRIO: UMA ANÁLISE

MULTIÔMICA

R$ 60.000,00 RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

UFAL NUTRIÇÃO NASSIB BEZERRA BUENO
YOHANNA DE

OLIVEIRA SANTOS DE
ARAÚJO

INTERAÇÃO ENTRE MICROBIOTA
INTESTINAL E CONSUMO DE

ALIMENTOS
ULTRAPROCESSADOS SOBRE A

COMPOSIÇÃO CORPORAL,
GASTO ENERGÉTICO E

COMORBIDADES EM ADULTOS E
IDOSOS.

R$ 59.950,00 RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

UFAL CIÊNCIAS
FARMACÊUTICAS

TICIANO GOMES DO
NASCIMENTO

SALVANA PRISCYLLA
MANSO COSTA

DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS DISPERSOS

NANOESTRUTURADOS DE
EXTRATO DA PRÓPOLIS

VERMELHA DE ALAGOAS

R$ 60.000,00 RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

UFAL CIÊNCIAS DA SAÚDE OLAGIDE WAGNER DE
CASTRO

FERNANDA MARIA
ARAÚJO DE SOUZA

EFEITOS DO CANABIDIOL NOS
COMPORTAMENTOS DO TIPO

ANSIOGÊNICO E DEPRESSIVO E
NO ESTRESSE OXIDATIVO EM

RATOS WISTAR SUBMETIDOS AO
CRACK DURANTE O PERÍODO

GESTACIONAL

R$ 59.950,00 RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

ÁREA DO CONHECIMENTO

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, CIÊNCIAS HUMANAS, LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES, MULTIDISCIPLINAR
IES

PROPONENTE PPG PROPONENTE COORDENADOR/SUPERVISOR INDICADO À BOLSA
PDJ PROJETO DE PESQUISA VALOR

APROVADO SITUAÇÃO

UFAL SERVIÇO SOCIAL MARIA VALÉRIA COSTA
CORREIA

REJANE CAROLINA
HOEVELER

POLÍTICA SOCIAL EM TEMPOS
DE CAPITAL-IMPERIALISMO:
APARELHOS PRIVADOS DE
HEGEMONIA EM SAÚDE E

EDUCAÇÃO NO BRASIL (2018-
2022)

R$ 25.000,00 RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

UFAL CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO

RONALDO FERREIRA DE
ARAUJO

PRISCILA MACHADO
BORGES SENA

FONTES DE INFORMAÇÃO PARA
IMPULSIONAR INOVAÇÕES

TECNOLÓGICAS EM ALAGOAS
R$ 24.400,00 RECOMENDADO

NA ÍNTEGRA

UFAL HISTÓRIA DANILO LUIZ MARQUES LUANA TEIXEIRA

EMANCIPAÇÕES E PÓS-
ABOLIÇÃO EM ALAGOAS:
ORIGENS E TRÂNSITOS DA

POPULAÇÃO NEGRA
ESCRAVIZADA

R$ 25.000,00 RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

UFAL SOCIOLOGIA ELDER PATRICK MAIA ALVES DÊNISSON DA SILVA
SANTOS

DESIGUALDADES
EDUCACIONAIS: O USO DO

INDICADOR DE NÍVEL
SOCIOECONÔMICO (INSE) E O
DESEMPENHO ESCOLAR DOS
ESTUDANTES NO ÂMBITO DA

GESTÃO PÚBLICA DA EDUCAÇÃO
BÁSICA

R$ 25.000,00 RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM REDE DE FONOAUDIOLOGIA UFPB-UFRN-UNCISAL

IES
PROPONENTE PPG PROPONENTE COORDENADOR/SUPERVISOR INDICADO À BOLSA

PDJ PROJETO DE PESQUISA VALOR
APROVADO SITUAÇÃO

UNCISAL FONOAUDIOLOGIA PEDRO DE LEMOS MENEZES ANTÔNIO FERNANDO
SILVA XAVIER JÚNIOR

O ESTUDO DA ASSOCIAÇÃO
ENTRE O POTENCIAL AUDITIVO
COGNITIVO E A CONSCIÊNCIA

FONOLÓGICA

R$ 60.000,00 RECOMENDADO
NA ÍNTEGRA

(assinado eletronicamente)
FÁBIO GUEDES GOMES

Diretor-Presidente
FAPEAL

17/12/2022 22:49 SEI/AL - 16036878 - Edital

https://sei.al.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17407225&infra_siste… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Fábio Guedes Gomes, Diretor-Presidente em 20/12/2022, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 16036878 e o código CRC B06CF0F5.

Processo nº E:60030.0000001794/2022 Revisão 00 SEI ALAGOAS SEI nº do Documento 16036878

https://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0